
 

1 

 

やまと広域環境衛生事務組合議会定例会会議録 

 

議 事 日 程 

 

令和６年１１月１８日（月曜日） 

 

開  会（午後３時３５分） 

管理者招集の挨拶 

議席の変更及び指定 

開議の宣言 

会議録署名議員の指名 

会期の決定 

第１  議第３号 やまと広域環境衛生事務組合公平委員会委員の選任について 

第２  議第４号 やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選任について 

第３  認第１号 令和５年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計歳入歳出決算の認定 

         について 

閉  会 

 

○本日の会議に付した事件 

管理者招集の挨拶 

開議の宣言 

議席の変更及び指定 

会議録署名議員の指名 

会期の決定 

第１  議第３号 やまと広域環境衛生事務組合公平委員会委員の選任について 

第２  議第４号 やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選任について 

第３  認第１号 令和５年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計歳入歳出決算の認定 

         について 

閉  会 

 

○出席議員（９名） 

１ 番  持田 尚顕  ２ 番  梶木 裕文 

３ 番  植田 昌孝  ４ 番  丸山  誠 

５ 番  齋藤  聡  ６ 番  南   満 

７ 番  岩本  孝  ８ 番  福塚  実 

９ 番  大谷 龍雄    

○欠席議員   な し 



 

2 

 

○説明のための出席者 

管 理 者  山田 秀士  副 管 理 者  高江 啓史 

副 管 理 者  平岡 清司  事 務 局 長  涌田 一彦 

総 務 課 長  田村五十司    

○議場に出席した事務職員 

御所市議会事務局長  木下 嘉敏  事務局係長 桐山 真哉 

事務局係長  春名 詩朗  事務局係員 橋本  豊 



 

3 

 

 

 

（午後３時３５分開会） 

 

議長 

(南   満) 

 ただいまの出席議員数は９名でありますので、議会は成立いたしました。 

 ただいまより、令和６年やまと広域環境衛生事務組合議会第２回定例会

を開会いたします。 

 管理者より招集の挨拶があります。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 令和６年やまと広域環境衛生事務組合議会第２回定例会の開会に当たり

まして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 平素は格別のご厚情を賜り、厚く御礼を申し上げます。私ども理事者に

おきましては、やまとクリーンパークの安定操業と構成市町から排出され

ます一般廃棄物の適正処理を行ってまいりました。 

 また、昨年１０月からは、議員の皆様のご理解、ご協力の下、新たに吉

野町の可燃ごみの受入れ処理を開始させていただき、順調に業務も遂行い

たしております。 

 今後におきましても、円滑な施設運営に努めてまいる所存でございます

ので、議員各位におかれましては、なお一層のご指導、ご協力を賜ります

ようお願いを申し上げます。 

 さて、今回提出させていただきました案件は、公平委員会委員、監査委

員の選任同意及び令和５年度一般会計歳入歳出決算の３議案でございま

す。 

 議員の皆様には、何とぞよろしくご審議の上、ご議決を賜りますようお

願い申し上げ、開会のご挨拶といたします。よろしくお願いいたします。 

 

議長 

(南   満) 

 これより会議を開きます。 

 お諮りいたします。この際、議長において議席の変更及び指定をいたし

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、議長において議席の変更及び指定をい

たします。 

 議席番号５番の私、南満を議席番号６番に、議席番号４番の齋藤聡議員

を議席番号５番にそれぞれ変更し、議席番号４番に丸山誠議員を指定いた

します。 

 会議録署名議員の指名を行います。会議規則第７１条の規定により、２番



 

4 

・梶木裕文議員、３番・植田昌孝議員、以上２名の議員を指名いたします。 

 次に、会期についてお諮りいたします。本定例会の会期は、本日１日と

いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は、本日１日と決定い

たしました。 

 それでは、日程に入ります。 

 日程第１、議第３号、やまと広域環境衛生事務組合公平委員会委員の選

任についてを議題といたします。朗読を省略し、直ちに提案者の説明を求

めます。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 議第３号、やまと広域環境衛生事務組合公平委員会委員の選任について

ご説明を申し上げます。 

 現在、やまと広域環境衛生事務組合の公平委員会の委員として、田仲敦

三氏、泉井久典氏、平井薫氏の３名を選任いたしておりますが、令和６年

１２月１７日をもって任期満了となることから、引き続き公平委員会委員

に選任いたしたく、地方自治法第９条の２第２項の規定に基づき、議会の

同意を求めるものであります。 

 選任同意を求めます３名の方々は、御所市の公平委員会の委員を長年に

わたり務められており、また、当組合の公平委員会委員も併せて務められ

るなど、人格が高潔で公平な判断力を持ち合わせておられ、公平委員会委

員として適任であると存じます。 

 何とぞよろしくご審議の上、選任にご同意賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

議長 

(南   満) 

 

 しばらく休憩します。 

 （午後３時４０分休憩） 

（午後３時４２分再開） 

 

議長 

(南   満) 

 

 会議を再開いたします。 

 質疑に入ります。ご質疑はございませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 



 

5 

 

議長 

(南   満) 

 質疑なしと認めます。 

 これより討論を行います。討論はございませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 討論なしと認めます。 

 これより採決いたします。本案を原案どおり同意することに決しまして

ご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、議第３号、やまと広域環境衛生事務組

合公平委員会委員の選任については、原案どおり同意することに決しまし

た。 

 次に、日程第２、議第４号、やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選

任についてを議題といたします。朗読を省略し、直ちに提案者の説明を求

めます。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 議第４号、やまと広域環境衛生事務組合監査委員の選任についてご説明

を申し上げます。 

 現在、やまと広域環境衛生事務組合の監査委員として、和田正吾氏を選

任いたしておりますが、令和６年１２月１７日をもって任期満了となるこ

とから、引き続き監査委員に選任いたしたく、地方自治法第１９６条第１項

の規定に基づき、議会の同意を求めるものであります。 

 和田氏は、平成１８年７月から御所市の監査委員を長年にわたり務めら

れており、また、平成２４年１月から当組合の監査委員も併せて務められ

るなど、地方公共団体の財政状況に精通しておられ、行政運営にも優れた

見識を有しておられることから、当組合の監査委員として適任であると存

じます。 

 何とぞよろしくご審議の上、選任にご同意賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

議長 

(南   満) 

 

 質疑に入ります。ご質疑はございませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 



 

6 

 

議長 

(南   満) 

 質疑なしと認めます。 

 これより討論を行います。討論はありませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 討論なしと認めます。 

 これより採決いたします。本案を原案どおり同意することに決しまして

ご異議ございませんか。 

 

 〔「異議なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 ご異議なしと認めます。よって、議第４号、やまと広域環境衛生事務組

合監査委員の選任については、原案どおり同意することに決しました。 

 次に、日程第３、認第１号、令和５年度やまと広域環境衛生事務組合一

般会計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。朗読を省略し、

直ちに提案者の説明を求めます。 

 管理者。 

 

管理者 

(山田 秀士) 

 認第１号、令和５年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計歳入歳出決

算の認定につきましては、地方自治法第２３３条第２項の規定により、監

査委員の意見をつけて議会の認定に付するものでございます。 

 令和５年度の決算の状況につきましては、歳入歳出の総額は１０億

８，９０８万６，７０９円となったもので、歳入歳出は同額で、差引額は

ゼロ円であります。 

 以上、令和５年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計の決算について

ご説明を申し上げました。何とぞよろしくご審議の上、認定賜りますよう

お願いを申し上げます。 

 

議長 

(南   満) 

 質疑に入ります。ご質疑はございませんか。 

 

 

 〔「なし」の声あり〕 

 

議長 

(南   満) 

 質疑なしと認めます。 

 これより討論を行います。討論はありませんか。 

 

 〔「なし」の声あり〕 



 

7 

 

議長 

(南   満) 

 討論なしと認めます。 

 これより採決いたします。本案を原案どおり認定することに賛成の方の

挙手を求めます。 

 

 〔全員挙手〕 

 

議長 

(南   満) 

 全員賛成と認めます。よって、認第１号、令和５年度やまと広域環境衛

生事務組合一般会計歳入歳出決算の認定については、原案どおり認定する

ことに決しました。 

 以上で、本定例会に付議されました案件は全て議了いたしました。 

 これをもちまして、令和６年やまと広域環境衛生事務組合議会第２回定

例会を閉会いたします。誠にありがとうございました。 

 

 （午後３時４７分閉会） 



 

8 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。  

 

 

 

   議長    

 

 

 

   議員    

 

 

 

   議員    


